ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3162/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias no acesso da rua Marcos Antônio da Cunha à Rodovia Antônio Heil, no bairro
Arraial dos Cunhas.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita melhorias no acesso da Rua Marcos Antônio da Cunha à Rodovia Antônio Heil, com o objetivo de
garantir maior segurança e fluidez no trânsito da região.
Atualmente,  esse trecho enfrenta graves dificuldades de acesso,  o que tem impactado negativamente motoristas,
pedestres e, especialmente, veículos de grande porte, como carretas, devido à presença de empresas nas imediações.
A falta de infraestrutura adequada aumenta o risco de acidentes, transtornos na mobilidade urbana e dificuldades no
escoamento de mercadorias.
Diante desse cenário, solicitam que essa demanda seja avaliada com prioridade e, se possível, incluída no cronograma
de  melhorias  viárias  do  município.  Intervenções  como  alargamento  de  pista,  sinalização  adequada,  redutores  de
velocidade ou rotatórias podem contribuir significativamente para a segurança e funcionalidade do local.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB